MINIST~RIO DA AGRICULTURA, PEcuARIA E ABASTECIMENTO
Secreta ria de Defesa Aqropecuarla - SDA

Coordenacao Geral de Apoio Laboratorial - CGAL
LABORAT6RIO NACIONAL AGROPECUARIO - LANAGRO/MG

TERMO ADITIVO N°. 30/2014
Pregao Eletrfmico W 13/2012
Processo N° 21181.00010912012-88

~EGUNOO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N°. 65/2012, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIAO, POR INTERMEDIO
DO LABORATORIO NACIONAL
AGROPECUAruo DO MINISTERIO DA
AGRICULTURA, PEcuAruA I E
ABASTECIMENTO, E A EMPRESA GERO
COMERCIO E SERVI~OS LTDA.

A Uniao, por intermedio do LADORA TORIO NACIONAL AGROPECUAruo -
LANAGROfMG, do Ministerio da Agrieultura e do Abasteeimente com sede it Avenida
Romulo Joviano, sIn°, Bairro Centro, no Municipio de Pedro Leopoldo/MG, inscrito no
CNPJ sob 0 n° 00.396.89510062-47, neste ato representado pelo Senhor Ricardo Aurelio
Pinto Nascimento, Coordenador nomeado pela Portaria n° 175, de 24/0312005, publicada
em 28/03/2005, e em conformidade com as atribuicoes que the foram delegadas pela
Portaria n° 104.. .d.e 1.810412006.. pnblicada em 1910412006., dor.av.allt.e denominada
simplesmente CONTRATANTE e a empresa GERO COMERCIO E SERVI~OS
LTDA, inscrita no CNPJ sob 0 n°. 66.849.308/0001-14, sediada a Avenida Antonio Bettini,
n" 333, Pq. Empresarial, CEP 18520-000, no Municipio de Cerquilho/SP, doravante
denorninada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por seu Diretor, 0 Sr.
Geraldo Vicente Plm, portador da cedula de identidade 11°. 8.768.902-9, inscrito no CPF
sob 0 n°. 028.844.988-690, com poderes para representar a ernpresa nos termos do Contrato
Social, tern entre si justo e avencado, e celebrarn por forca deste instrurnento, 0 presente
Termo Aditivo, sujeitando as normas preconizadas na Lei 8.666/93 e alteracoes posteriores,
observadas as condicoes expressas no Processo n° 21181.000109/2012-88, Pregao
Eletronico N° 13/2012, mediante as clausulas e condicoes seguintes:

CLAUSULA PRIMElRA - DO OBJETO

1.1 0 presente Termo Aditivo tern por objeto prorrogar 0 prazo de vigencia de que trata a
ClalJ.slJla Oitava do Conrraro Original

Ndcleo de Gestae de Contratos - GESCONILANAGRO/MG
Av. Romulo Joviano sinO - Caixas Postais 35 e 50 - CEP: 33600-000 - Pedro Leopoldo/MG

Tel. (31)3660-9703 - Fax (31) 3660-9615 .

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

2.1. 0 Contrato passa a.vigorar por urn 110VO penodo, com initio em 04/12/2014e t
em 04/12/2015.

pag. 1 de2

EMBR~NCC

·I

MINISTERIO DA AGRICUL TURA. PEcuARIA E ABASTECIMENTO
Secreta ria de Defesa Aqropecuarla - SDA

Coordenacao Geral de Apoio Laboratorial - CGAL
LABORA TORIO NACIONAL AGROPECUARIO - LANAGRO/MG

fCLAIfSIfLA TERCElHA - DA DESPESA

3.1. 0 valor do presente Termo Aditivo esta estimado em R$ 6.191,64 (seis mil cento e
noventa e urn reais e sessenta e quatro centavos).

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAt;AO ORt;AMENTARIA

4.1. As despesas correrao it conta do orcamento do exercicio de 2014, Elemento de Despesa
33.90.39.00, Projeto Atividade 20.609.2028.20ZWOOOl, Plano Interno: LANAGROS13,
Fonte de Recursos: 0100000000 PTRES: 001567 e/ou a conta de outros recursos que forem
eensignados ae> Leberatorio Naeienal Agrepeeuarie - LANAGROIMG, em. virtude de
provisao ou outros meios legais admitidos, e para 0 exercicio de 2015, correrao por conta de
Dotacao Orcamentaria especifica, a qual a Administracao incluira no orcamento daquele
ano.

~ . ~
CLAIfSIfLA IlIfINTA - DA RATIFICACAO

5.1. As demais Clausulas do Contrato em referencia permanecem inalteradas e sao pelo
presente Termo Aditivo, ratificadas.

CLAUSULA SEXTA -DA PUBLICAt;AO

6.1. A Contratante providenciara a publicacao deste Termo Aditivo, no Diario Oficial da
Uniao, conforme determina 0 paragrafo unico, do art. 61, da Lei n". 8.666/93.

CLAuSULA SETlMA - DO FORO

7.1. 0 foro para dirimir questoes relativas ao presente contrato sera 0 de Belo
Horizonte/MG, com exclusao de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim iusios .ep.a.cru.a.d.o.sflnnam esenre Jnsrmmsnro em 02 .(dlJa.s)
vias de igual teor e forma, na presenca das testem as abaix identificadas.

Ricardo Aurelio Pinto Nascimento
CONTRATANTE

TeStemunhas:~C-t'4- S-Fabio de A meida Morais
Chefe SE ILANAGROIMG

Nucleo de Gestae de Contratos - GESCON/LANAGRO/MG
Av, Romulo Joviano s/n.? - Caixas Postais 35 e 50 - CEP: 33600-000 - Pedro Leopoldo/MG

Tel. (31)3660-9703 - Fax (31) 3660-9615 .

Pag, 2de2

•I

EM BRANCO

Nº 242, segunda-feira, 19 de dezembro de 2016 13ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121900013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Embrapa - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - torna pú-
blica a Ata de Registro de Preços nº 187/2016 do Pregão Eletrônico
SRP nº 0053/2016 - Embrapa Uva e Vinho. Objeto: contratação de
empresa para possível aquisição de material de segurança e proteção
- 33390.30.28. Item(ns): 50. Fornecedor: M.L. Bertoncello - ME.
CNPJ: 18.504.342/0001-04; Valor total da ATA: R$ 4.299,00; Vi-
gência: 15/12/2016 a 14/12/2017. Data da assinatura: 15/12/2016.

Embrapa - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - torna pú-
blica a Ata de Registro de Preços nº 191/2016 do Pregão Eletrônico
SRP nº 0053/2016 - Embrapa Uva e Vinho. Objeto: contratação de
empresa para possível aquisição de material de segurança e proteção
- 33390.30.28. Item(ns): 55 e 56. Fornecedor: Irmãos Lourenço Co-
mércio Atacadista Ltda. CNPJ: 20.694.969/0001-17 Valor total da
ATA: R$ 5.437,50; Vigência: 15/12/2016 a 14/12/2017. Data da as-
sinatura: 15/12/2016.

Embrapa - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - torna pú-
blica a Ata de Registro de Preços nº 192/2016 do Pregão Eletrônico
SRP nº 0053/2016 - Embrapa Uva e Vinho. Objeto: contratação de
empresa para possível aquisição de material de segurança e proteção
- 33390.30.28. Item(ns): 25, 26. Fornecedor: Leonardo de Paiva Pa-
vão - ME. CNPJ: 21.075.410/0001-71 Valor total da ATA: R$
3.640,00; Vigência: 15/12/2016 a 14/12/2017. Data da assinatura:
15/12/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços
de Telecomunicações (Comunicação de Dados) por Link Dedicado;
Partes: Embrapa Uva e Vinho - CNPJ: 00.348.003/0058-56 (Em-
brapa) e a empresa MENDEX Networks Telecomunicações Ltda. -
CNPJ/MF: 08.219.232/0001-47 (Contratada); Objeto: prorrogação do
prazo de vigência por mais um ano; Modalidade de licitação: Pregão
Eletrônico n° 023/2014 - Embrapa Uva e Vinho; Fundamento legal:
Lei nº 8.666/93; Fonte de recurso: 0100; Valor global: R$ 25.800,00;
Vigência: 22/10/2016 a 21/10/2017; Data da assinatura: 10/10/2016;
Signatários: Mauro Celso Zanus - Chefe-Geral, pela Embrapa Uva e
Vinho, e Rodrigo Claudionor Mendes, representante legal, pela MEN-
DEX Networks Telecomunicações.

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO

L A B O R ATO R I A L
LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO

EM BELÉM

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2016 - UASG 130017

Nº Processo: 21003000653201612 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de equipamentos
laboratoriais (estufas), conforme especificações técnicas, condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. A
licitação é composta de 3 (três) itens. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 19/12/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av Almirante Bar-
roso Nr 1234 Marco - Belem Marco - BELEM - PA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/130017-05-26-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 19/12/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital poderá ser lido
eretirado na integra na internet no site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 16/12/2016) 130017-00001-2016NE000021

PREGÃO Nº 27/2016 - UASG 130017

Nº Processo: 21003000648201600 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de equipamentos
laboratoriais (incubadoras e moinhos), conforme especificações téc-
nicas, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. 1.2. A licitação é composta de 4 (quatro) itens. Total de
Itens Licitados: 00004. Edital: 19/12/2016 de 08h00 às 17h00. En-
dereço: Av Almirante Barroso Nr 1234 Marco - Belem Marco -
BELEM - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/130017-
05-27-2016. Entrega das Propostas: a partir de 19/12/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/12/2016
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edi-
tal poderá ser lido eretirado na íntegra no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARIA DE MATTIAS NASCIMENTO LEAO
Pregoeira

(SIDEC - 16/12/2016) 130017-00001-2016NE000021

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO
EM CAMPINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2016 - UASG 130102

Nº Processo: 21043001468201661 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Licença de Uso Permanente de Software e Atualização
de Produtos Microsoft SQL Server 2014 por meio de Licenciamento
Tipo Standard Edition Open GOV ou Olp GOV em proveito do
LANAGRO-SP. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/12/2016
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Raul Ferrari,
S/nº Jardim Santa Marcelina - CAMPINAS - SP ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/130102-05-56-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 19/12/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/12/2016 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANDRE DE OLIVEIRA MENDONCA
Coordenador do Lanagro São Paulo

(SIDEC - 16/12/2016) 130102-00001-2016NE800033

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 34/2016

A pregoeira do Lanagro-SP declara vencedora do presente
certame a seguinte empresa: Grupo 1, Top Power Engenharia Ltda
Me.

(SIDEC - 16/12/2016) 130102-00001-2016NE800033

PREGÃO Nº 35/2016

A pregoeira do Lanagro-SP, declara vencedora do presente
certame a seguinte empresa: Item 1, Escame S Construções e Re-
formas Eireli Me.

(SIDEC - 16/12/2016) 130102-00001-2016NE800033

PREGÃO Nº 39/2016

A pregoeira do Lanagro-SP declara vencedora (s) do pre-
sente certame a (s) seguinte (s) empresa(s): Itens 2, 3, Habbamed
Comércio e Manutenção de Equipamentos Médicos; Item 1, Ka-
libramed Eletromedicina Ltda Me.

MARCIA OLIVEIRA PARREIRA

(SIDEC - 16/12/2016) 130102-00001-2016NE800033

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO
EM GOIÂNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2016 - UASG 130032

Nº Processo: 21005001895201603 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de Material de Expediente Total de Itens Licitados:
00034. Edital: 19/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua da Divisa S/nr Setor Jao GOIANIA - GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/130032-05-18-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 19/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/12/2016 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ARTHUR BARBOSA FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/12/2016) 130032-00001-2016NE000002

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO
EM PEDRO LEOPOLDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2016 - UASG 130058

Nº Processo: 21181000031201544.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2015. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Con-
tratado: 33131079000149. Contratado : CARL ZEISS DO BRASIL
LTDA -.Objeto: Prestação de serviço de Manutenção Preventiva e
Corretiva nos equipamentos ZEISS, visandoatender às necessidades
do LANAGRO/MG. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 25 da
Lei supra. Vigência: 01/12/2016 a 01/12/2017. Valor Total:
R$22.354,00. Fonte: 100000000 - 2016NE801117 Fonte: 100000000 -
2016NE801118. Data de Assinatura: 01/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 130058-00001-2016NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2016 - UASG 130058

Nº Processo: 21181000977201691.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2016. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Con-
tratado: 01610517000165. Contratado : INGERSOLL-RAND IN-
DUSTRIA, COMERCIOE SERVICOS DE AR CON. Objeto: Pres-
tação de serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva para 01 (um)
Chiller Trane de 250 TR e 02 (dois) Chilleres Trane de 70 TR,
incluindo também o fornecimento de consumíveis,quando necessários

para o funcionamento dos equipamentos, visando atender às neces-
sidades do LANAGRO/MG. Fundamento Legal: Leis nºs 8666/93 e
Decreto nº 2.271/97. Vigência: 07/12/2016 a 07/12/2017. Valor Total:
R$150.477,00. Fonte: 100000000 - 2016NE801156 Fonte: 100000000
- 2016NE801158. Data de Assinatura: 07/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 130058-00001-2016NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2016 - UASG 130058

Número do Contrato: 35/2015.
Nº Processo: 21181000118201431.
PREGÃO SISPP Nº 25/2014. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
00351210000124. Contratado : PERKINELMER DO BRASIL LT-
DA. -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência de que trata a Cláu-
sula Segunda do contrato original.Fundamento Legal: Inciso II do
Art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 09/12/2016 a 09/12/2017. Valor
Total: R$1.613,94. Fonte: 100000000 - 2016NE800080. Data de As-
sinatura: 01/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 130058-00001-2016NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2016 - UASG 130058

Número do Contrato: 63/2012.
Nº Processo: 21181000109201288.
PREGÃO SISPP Nº 13/2012. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
01076296000197. Contratado : MEDICAO SOLUCOES NA AREA -
METROLOGICA EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo da
vigência de que trata a Cláusula Oitava do Contrato Original. Fun-
damento Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência:
04/12/2016 a 04/12/2017. Valor Total: R$17.339,49. Fonte:
100000000 - 2016NE800097. Data de Assinatura: 02/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 130058-00001-2016NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 48/2016 - UASG 130058

Número do Contrato: 64/2012.
Nº Processo: 21181000109201288.
PREGÃO SISPP Nº 13/2012. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
45997558000121. Contratado : SERTIN COMERCIO E SERVICOS -
TECNICOS DE INSTRUMENTACAO L. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência de que trata a Cláusula Oitava do Contrato Ori-
ginal. Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 04/12/2016 a 04/12/2017. Valor Total: R$76.069,73. Fonte:
100000000 - 2016NE800075. Data de Assinatura: 02/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 130058-00001-2016NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2016 - UASG 130058

Número do Contrato: 65/2012.
Nº Processo: 21181000109201288.
PREGÃO SISPP Nº 13/2012. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
66849308000114. Contratado : GERO COMERCIO E SERVICOS
LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência de que trata
a Cláusula Oitava do Contrato Original. Fundamento Legal: Inciso II
do Art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 04/12/2016 a 04/12/2017.
Valor Total: R$7.291,83. Fonte: 100000000 - 2016NE800053. Data
de Assinatura: 02/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 130058-00001-2016NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2016 - UASG 130058

Número do Contrato: 68/2012.
Nº Processo: 21181000021201266.
PREGÃO SISPP Nº 4/2012. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
06030279000132. Contratado : PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência de que trata a
Cláusula Oitava do Contrato Original. Fundamento Legal: Inciso II
do Art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 05/12/2016 a 05/12/2017.
Valor Total: R$1.557,96. Fonte: 100000000 - 2016NE800082. Data
de Assinatura: 01/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 130058-00001-2016NE800011

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2016 - UASG 130058

Nº Processo: 21181001028201629 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de purificadores de água para uso laboratorial do tipo I e
II, visando atender ao LACQSA, unidade externa do LANAGRO/MG
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/12/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.romulo Joviano, S/n,
Centro - Cx.postal 50 Centro - PEDRO LEOPOLDO - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/130058-05-25-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 19/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/12/2016 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 16/12/2016) 130058-00001-2016NE800011

eliane.souza
Highlight